

REPUBLIKA

LÓDŹ, SOBOTA, 29-GO SIERPNI 1931 R.

CENA NUMERU 15 GROSZY.

Nr. 235

Wielka pożyczka dla W. Brytanji Francja i Stany Zjednoczone udzielają Anglii kredytów na łączną sumę 600 milionów dol.

Wybory do parlamentu odbędą się w listopadzie.

Londyn, 28 sierpnia
(Polska Agencja Telegraficzna)
Dzisiaj zawarto układ pomiędzy przedstawicielami angielskiego ministerstwa skarbu i Banku Angielskiego, a francuskimi władzami finansowymi.
Niebawem ogłoszone będą warunki tego układu, który przewidywać będzie prawdopodobnie otwarcie Anglii kredytu do wysokości 5 miliardów franków. Połowe tej sumy pokrywają przedsiębiorstwa prywatne, a na drugą połowę będą subskrybować osoby prywatne na try jednoroczne, przy oprocentowaniu 4,25.

Waszyngton, 28 sierpnia
(Polska Agencja Telegraficzna)
Jak donosi tutejszy korespondent „New York Times'u”, prezydent Hoover sankcjonował udzielenie Wielkiej Brytanii kredytu w wysokości 400 milionów dolarów.

Paryż, 28 sierpnia.
„Excelsior” donosi o osiągnięciu załączniczego porozumienia pomiędzy Federal Reserve Bank i Bankiem Francji w sprawie udzielenia Anglii nowego krótkoterminowego kredytu w wysokości 500-550 milionów dolarów.
Kredyt ten obliczony jest na 12 miesięcy i służyć będzie w pierwszym rzędzie dla bezwzględnej podtrzymania kursu funta.

Międzynarodowe koła finansowe rozważają jednak możliwość konwersji tego krótkoterminowego kredytu stabilizacyjnego na długoterminowy (mówią o 20 latach). Nowy kredyt stabilizacyjny zostanie, według „Excelsior'a”, zagwarantowany przez wydanie angielskich obligacji skarbowych. Wysokość oprocentowania jest jeszcze nieznana.

Londyn, 28 sierpnia.
W związku z finalizacją pertraktacji angielskiego z amerykańskimi i francuskimi kołami finansowymi odnośnie do zaciągnięcia nowego kredytu stał się, donoszą z Nowego Yorku, że Dom bankowy Morgana prawdopodobnie jeszcze w ciągu dnia dzisiejszego ogłosi oficjalny komunikat o zakończeniu.

Posel Morawski z B.B.W.R. zrzekł się mandatu.

Warszawa, 28 sierpnia.
Jeden z wybitnych posłów obozu konserwatywnego, członek klubu B. B. W. R. Tadeusz Morawski zrzekł się mandatu poselskiego, a motywy swej decyzji przestał na ręce prezesa Sławka w liście prywatnym.

Prezes Sławek rezygnację posła Morawskiego przyjął do wiadomości deklarując zaś o zrzeczeniu się mandatu przestał do kancelarii sejmu.

Nowym posłem na miejsce Morawskiego wejdzie do sejmu inż. Gustaw Chmielewski z Lwowa. Wejdzie on z listy państwowej.

Gdynia, 28 sierpnia.
(Polska Agencja Telegraficzna).

Dzisiaj okręty szkolne włoskiej floty wojennej opuściły Gdynię, udając się do Gdańska.

niu tych rokowań, tudzież o wysokości i warunkach nowego kredytu.

W międzynarodowych kołach finansowych Wall-Street określają wysokość kredytu na 500 milionów dolarów.

Nowy ten jednoroczny kredyt pokryty będzie przez Anglię 60 do 90-dniowymi obligacjami skarbowymi, które zostaną zdyskontowane na rynku amerykańskim lub francuskim przez instytucje, udzielające kredytu, po kursie dnia, An-

gielskie ministerjum skarbu zostanie upoważnione do odnowienia płatnych obligacji skarbowych w ramach trwania okresu kredytowego.

Londyn, 28 sierpnia.
„Morning Post” donosi, że gabinet postanowił zwołać parlament na dzień 8 września. Rząd liczy się z silną opozycją w izbie ze strony Labour Party, jednakże ma już gotowy plan, który

pozwoli na szybkie załatwienie się z opozycjonistami.

Dziennik jeszcze raz podkreśla, że rząd narodowy powołany został tylko do tego, aby zrównoważyć budżet.

Nowe wybory do parlamentu odbędą się zapewne już w ciągu listopada.

Londyn, 28 sierpnia.
Niedobór budżetowy, jaki spodziewano jest z końcem bieżącego roku budżetowego, t. j. z końcem marca 1932 roku, wyniesie przypuszczalnie około £. 120 milionów, nie licząc dodatkowo £. 11 milionów, stanowiących tę stratę, jaką Wielka Brytania poniesie w r. b. na skutek zastosowania moratorium prez. Hoovera w odniesieniu do zobowiązań między państwowych.

Na sumę £. 120 miljn. składać się mają: £. 40 miljn. na kredyty dla ubezpieczeń bezrobotnych £. 10 miljn. na kredyty dla funduszu drogowego i £. 12 milionów na przypuszczalną nadwyżkę innych wydatków ponad preliminarz.

Razem stworzy to nadwyżkę wydatków £. 62 miljn. Po stronie dochodów zaś przewiduje się zmniejszenie o £. 57 milionów w stosunku do preliminarza, z czego samo tylko zmniejszenie wpływów z podatku dochodowego sięgać będzie £. 20 miljn.

Marszałek Piłsudski powrócił do Wilna.

Warszawa, 28 sierpnia
Marszałek Piłsudski, który w dniu 24 b. m. wyjechał z Wilna do Piskliszek, w dniu 26 b. m. w godzinach popołudniowych powrócił do Wilna.

7 milionów bezrobotnych w Niemczech

Sonure przepowiednie kanclerza Brüninga

Berlin, 28 sierpnia
(Telegram własny).

Pisma berlińskie publikują wywiad, jakiego udzielił kanclerz Brüning przedstawicielowi „United Press”. Dr. Brüning oświadczył między innymi:

— Nadchodząca zima przyniesie Niem-

com i całemu światu wielkie trudności, o wiele większe niż te, jakie ludzkość przeżywała w ciągu całego ubiegłego stulecia.

Najpewniej będziemy się musieli liczyć z 7 milionami bezrobotnych w Niemczech.

Czy rekonstrukcja gabinetu niemieckiego? Hugenbergowcy mają wejść do rządu

Berlin, 28 sierpnia.
Wczorajsza audjencja Hugenberg'a u Brueninga, która doszła do skutku w wyniku interwencji Hindenburga, trwała trzy godziny. W konferencji wziął udział również przywódca centrum, praelat dr. Kaas, uważany za właściwego inspirowa polityki kanclerza, oraz dr. Quaatz, towarzysz partyjny Hugenberg'a.

Kanclerz przedstawił obszernie obu przywódcom niemiecko - narodowym swój program polityczny, poczem przedstawił swój punkt widzenia Hugenberg Quaatz.

Rozmowa przyniesć miała zbliżenie poglądów Brueninga i Hugenberg'a. Obie gają pogłoski o bliskim udziale niemiecko - narodowych w gabinecie Brueninga.

Litwinow dementuje informacje o

polsko-sowieckim pakcie o nieagresji

Komisarz spraw zagranicznych uważał za właściwe ogłosić to w... Berlinie.

Berlin, 28 sierpnia
(Polska Agencja Telegraficzna)
Komisarz spraw zagranicznych ZSSR Litwinow udzielił prasie niemieckiej wywiadu na temat projektu polskiego paktu o nieagresji. Według streszczenia ogłoszonego przez biuro Conti, Litwinow z naciskiem utrzymywał, że ostatnia

polemika prasowa w sprawie rokowań o pakt o nieagresji, prowadzonych pomiędzy Polską a Rosją, była zbyteczna, ponieważ, jak oświadczył, rokowania ani nie były, ani nie są prowadzone. Wie lokrotnie zaznaczała to zarówno agencja Tass, jak i prasa sowiecka.

Litwinow uważa za wskazane jesz-

cze raz to stwierdzić, oświadczając, że przecież musiałby o nich wiedzieć, gdyby rokowania te toczyły się istotnie.

Przedłożenie przez posła polskiego Patka projektu paktu o nieagresji nie oznaczało — zdaniem Litwinowa — wznowienia rokowań przerwanych w roku 1927, lecz miało na celu tylko zsumowanie ich wyniku.

Litwinow zaznaczył następnie, że stosunki polsko - sowieckie nie były przedmiotem rokowań między ZSSR, a innymi państwami. Rozumie się że, dąży my do poprawy stosunków między Z. S. S. R. a Polską, jednakże nie da się to osiągnąć przez rozpowszechnianie pogłosek o nielubianych rokowaniach. Tego rodzaju rzeczy mogą wywołać polemikę, której należałoby unikać. Właśnie w interesie stosunków między ZSSR a Polską zmuszony jestem złożyć to oświadczenie — zakończył Litwinow.

Naczelny komitet do spraw bezrobocia rozpocznie działalność w najbliższych dniach.

Warszawa, 28 sierpnia
W myśl uchwał powziętych na ostatnim posiedzeniu rady ministrów odbytym w ubiegłą środę, czynniki powołane przystąpiły do realizacji programu walki ze skutkami kryzysu na rynku pracy, a w pierwszym rzędzie do zorganizowania naczelnego komitetu do spraw bezrobocia.

W chwili obecnej ustalany jest skład

komitetu, do którego mają wejść, zgodnie z zapowiedzią premiera Prystora, przedstawiciele stron zainteresowanych a więc pracodawców, pracobiorców, rządu i organizacji społecznych. Jak się do wiadujemy, komitet, który istnieć będzie przy prezesie rady ministrów, rozpocznie swą działalność w najbliższych dniach.

Wylosowanie obligacyj 10-proc. pożyczki kolejowej

Na odbytem w dniu 1 b. m. losowaniu obligacyj 10 proc. pożyczki kolejowej 1-ej serii z 1924 roku ogółem wylosowano 110.000 sztuk obligacyj na sumę 2.990.000 franków złotych.

Po 100 fr. zł. — 12.000 sztuk obligacyj na sumę 600.000 fr. zł., po 50 fr. zł. — 12.000 sztuk obligacyj na sumę 600.000 fr. zł., po 25 fr. zł. — 22.000 sztuk obligacyj na sumę 550.000 fr. zł. i po 10 fr. zł. — 64.000 sztuk na sumę 640.000 franków złotych.

Wylosowane obligacje natychmiast są płatne i powinny być składane ze wszystkimi kuponami których terminy płatności następują po dniu 1 sierpnia 1931 r., w przeciwnym razie wartość brakujących kuponów będzie odliczana przy wypłacie kapitału obligacyj.

894 samoloty

w manewrach włoskich.

Rzym, 28 sierpnia.

(Polska Agencja Telegraficzna)

W manewrach napowietrznych, zarządzonych przez ministerstwo lotnictwa, a rozpoczętych dnia 25-go sierpnia, wzięło udział 894 samoloty najrozmaitszych kategorii wojskowych.

Okręgowa kasa chorych w Łodzi obejmie kasy pabjanicką i piotrkowską.

Warszawa, 28 sierpnia.

W dniu dzisiejszym minister pracy i opieki społecznej dr. Hubicki zatwierdził nowy podział terytorjalny kas chorych. W podziale tym poczynione zostały pewne zmiany, w wyniku których ostateczna liczba okręgowych kas chorych ustalona została na 57.

Z ważniejszych zmian należy wymienić utworzenie samodzielnej kasy chorych w Częstochowie, która była dotychczas włączona na próbę do okręgu

kasy chorych w Sosnowcu. Częstochowska kasa chorych obejmie powiat częstochowski, wieluński, radomskowski.

Samodzielne kasy chorych w Pabjanicach i w Piotrkowie zostały zlikwidowane i włączone do okręgowej kasy chorych w Łodzi. Natomiast teren projektowanej okręgowej kasy chorych we Lwowie podzielony został na trzy kasy lwowska, drohobycka i kasa w Rawie Ruskiej.

Magistrat Gliwic w przededniu bankructwa z powodu zmniejszenia wpływów

Gliwice, 28 sierpnia.

Na wczorajszym posiedzeniu miejscowej rady miejskiej stwierdzono, że wpływy miasta Gliwic znajdują się w opłakanym stanie i w rezultacie uchwalono rezolucję apelującą do rządu o natychmiastową pomoc finansową, gdyż w przeciwnym razie miastu grozi bankru-

ctwo. Na fatalną sytuację złożyło się cały szereg spraw, a przede wszystkim brak wpływów z tytułu podatków miejskich. Wypada dodać, że w drugiej części tajnego posiedzenia uchwalono subwencję dla teatru w wysokości 3 000 marek wraz z salą teatralną, opalem i opłaceniem personelu technicznego.

Wzrost wkładów w P. K. O.

Warszawa 28 sierpnia.

O znacznym uspokojeniu rynku finansowego świadczy wyraźny postęp, jaki zaznaczył się w dziedzinie kapitalizacji w ciągu miesiąca bieżącego. Tak więc obliczenia P.K.O. wskazują, że stan wkładów oszczędnościowych w tej instytucji w ciągu pierwszych trzech tygodni bieżącego miesiąca wzrósł o przeszło dwa i pół miliona złotych.

Zamieszkiw Hiszpanji w Madrycie trwa strajk generalny.

Kadyks, 28 sierpnia.

(Polska Agencja Telegraficzna)

Strajk generalny trwa dalej. Strajkujący robotnicy przecięli kable telefoniczne. Do miasta przybyły posiłkowe oddziały gwardji cywilnej. Część kabli, łączących elektrownie z miastem, została przerwana, na skutek czego niektóre dzielnice pogrążone są w ciemnościach.

Szał Zmysłów!
Żar Miłości!
Upojne Melodje!

Najpiękniejszy film
dźwiękowy!

„Gdy miłość się budzi”

w roli gł.

Bebe Daniels

Od lutra w kinie

„SPLENDID”

„KURJER POLSKI” pisze o filmie „HALLELUJAH” (Dusze Czarnych):
O filmie tym trudno pisać bez entuzjazmu. Jest to stanowczo najlepszy dźwiękowiec, jaki widzieliśmy. „Dusze Czarnych” to w całym znaczeniu tego słowa dzieło sztuki. Niema superlatywów, któreby potrafiły oddać walory gry aktorów. Murzyni, grający w „Hallelujah” nie grają, a przeżywają rolę.

Dźwiękowy Kino Teatr

CASINO

Dzisiaj i dni następnych.

W rolach głównych: —
Jack Holt,
Dorothy Sebastian
i Ralph Graves.

Pełne niebezpieczeństw życie Legji Cudzoziemskiej. Tragiczna miłość dwójga przyjaciół do jednej kobiety. Przepyszne sceny walki z kabyłami. Ucieczka z piekielnej wyspy. Niezwykła reżyserja.

Wspaniała gra artystów.

NAD PROGRAM: Dźwiękowe głosy świata Foxa i aktualności krajowe.

Początek o godz. 4.30 pp. W soboty i niedziele o g. 12-ej w poł. Na porankach od godz. 12—3-ej. Ceny miejsc 75 gr. i 1 zł.

DZWIĘKOWE KINO

LUONA

Dzisiaj i dni następnych!

Wyjątkowo piękne arcydzieło dźwiękowe w twórcni Umfersal Pictures

„Orkan”

Przejmujący potęgą dramat miłości i pożądania, rozgrywający się wśród niebezpiecznych, groźnych bezkresów Północy. — Każda scena tchnie prawdą życiową i porwuje w wir akcji.

Rolę główną odtwarza zmysłowa, kusząca

LUPE VELEZ

jako półdzika dziewczyna kanadyjska

Nad program: Farsa dźwiękowa „Pan Doktor debiutuje” i aktualności bieżące

Początek o g. 4-ej w poł., w sobotę i niedziele o g. 12-ej w poł. Ceny miejsc na wszystkie seanse po zł. 1, 2 i 3. Karty premjowe ważne po zł. 1.50 na wszystkie miejsca.

PARCELACJA LETNISKOWA w lesie sosnowym MAJĄTKU DRUŻBICE

położonym przy szosie Łódź-Pabjanice-Bełchatów

PARCELE SPRZEDAJE SIĘ OD 20 DO 40 GROSZY ZA METR KW. NA 2-LETNIE SPŁATY

Miejscowość piaszczysta, sucha, zdrowotna i bardzo ładna. PLAŻA NAD JEZIOREM. Las w wieku 60 lat. — Pierwsze parcele sprzedane w roku zeszłym a obecnie sprzedaje się drugą i ostatnią część lasu.

Komunikacja bardzo dogodna, co 2 godziny wychodzi autobus z Łodzi przez Pabjanice, Drużbice do Bełchatowa i z powrotem.

Dla obejrzenia i zamówienia dzialek, odjazd do lasu w każdą niedzielę i święta z Pabjanic o godzinie 9.30 rano.

Władomości udzielają: 1) w Łodzi biuro informacji telefon 111-08 ulica Piotrkowska Nr. 81, poprzeczna oficyna 1-sze piętro, 2) w Łodzi Stanisław Zawierucha, Targowa Nr. 23, m. 4 róg Nawrot, 3) w Piotrkowie biuro mierniczego przysięgłego Leopolda Pajdowskiego, ul. Piłsudskiego Nr. 65, 4) w Pabjanicach W. Nychter, ul. Szkolna Nr. 3, 5) w Drużbicach administrator majątku, dom Władysława Adlera.

Wrzenie wśród inteligencji.

W związku z zaostrzającym się kryzysem gospodarczym, obejmującym już nie tylko Europę, ale, śmiało rzecz można, cały świat, warto zwrócić uwagę na pewne, niezwykle ciekawe i charakterystyczne, zjawisko: na nastroje i sposób zachowania się t. zw. inteligencji zawodowej.

Sfera ta, odgrywająca w pewnych okresach historycznych rolę pośrednika między klasami społecznymi, zdobyła sobie w zaraniu rozwoju ustroju kapitalistycznego stanowisko uprzywilejowane. Za wiedzę specjalną, za pewne kwalifikacje i umiejętności, związane z organizacją życia społecznego, płacono so- wicie — zarówno pieniędzmi, jak i stanowiskami na drabnie hierarchii społecznej. Dzięki temu, inteligencja miała pełne złudzenie, że stanowi jakgdyby główny filar społeczeństwa, zwłaszcza, iż w miarę rozwoju techniki, zapotrzebowanie na siły fachowe stale wzrastało i niekiedy zdawać się mogło, że prawdziwym władcą świata jest — wszechpotężny inżynier, względnie, jego towarzyszy, organizator - adwokat.

Taki stan rzeczy trwał bardzo długo, badając do ostatnich czasów, gdy się

okazało, że podaż i popyt na rynku pracy umysłowej podlegają tym samym prawom, co i w pracy fizycznej. Krach gospodarczy w całej Europie odbił się w pierwszym rzędzie na sytuacji tej, do tychczas pozornie uprzywilejowanej, sfery społecznej. Pojawił się bezrobotny, albo też bardzo nędźnie opłacany in- teligent, którego nie mogły uratować najlepsze kwalifikacje i dyplomy. Nastąpił podział, już nie tylko według zawodów i zdolności, ale na — biednych i bogatych, zatrudnionych i bezrobotnych, rządzących i rządzonych. Zasada „koleżeństwa” z racji przynależności do jednego „stanu” pozostała pustym dźwiękiem.

Z tej nowej sytuacji inteligencja nie wyciągnęła żadnych wniosków, jakgdyby godząc się z tem, że jest skazana na wieczną służbę komuś, na chowanie się za czyjśmi plecami, na ofiarowanie swolch „świadczeń” tym, którzy z nich chcą albo muszą korzystać. Przywykła do względnego dobrobytu, uzależniła się ściśle od tego, kto płaci, kto może zapewnić jej dostatnią, kulturalną egzystencję, i dlatego dziś, w dobie straszliwego kataklizmu gospodarczego, gdy

jutro jest tak bardzo niepewne, zwłaszcza dla pozbawionej kośćca socjalnego inteligencji, zapanowały w tej sferze nastroje wręcz paniczne. Nie wiedząc, co będzie, jaka się sytuacja wyłoni z obecnego chaosu, nerwowo i z niepokojem szuka osłony, usprawiedliwienia i oparcia.

Mussolini w swoim ostatnim artykule, poświęconym sytuacji gospodarczo- politycznej świata, nadmieniał, że t. zw. mieszczaństwo, do niedawna opoka kapitalizmu, element najbardziej przywiązany do własności prywatnej, z chwilą gdy zostaje zepchnięty ze swej pozycji socjalnej — przetrzuca się najłatwiej w stronę najbezwzględniejszego swojego wroga, bolszewizmu. Istotnie tak jest. Dotyczy to również inteligencji zawodowej, która, nie będąc bezpośrednio zainteresowana w żadnym ustroju społecznym, stanowi czynnik aklasowy, albo, jak chętnie sama o sobie twierdzi, — ponadklasowy. Jej podświadomym dążeniem jest — znaleźć takie autorytatywne urządzenia, którym mogłaby się oddać, podporządkować, służyć!... I dlatego każdy zachwiany autorytet liczyć się musi przede wszystkim ze „zdradą”

inteligencji, — zdradą, która właściwie nie wypływa bynajmniej z pobudek ideowych, lecz ze zwykłego instynktu samoobrony.

Zdarza się przecież, że w „pokojach”, a nawet w sypialni odbywają się jakies „sceny” i kłótnie rodzinne, wówczas w „służbowym” zapanowuje niezwłocznie atmosfera plotek, wersji przeróżnych i zdenerwowania — lokaje bowiem nie wiedzą, co z tego wyniknie i są zdezerjentowani: komu wypadnie się niżej kłaniać, panu, czy pani, „starszemu”, czy „młodszemu”, a może — wogóle „wy- leją”...

Są to szczury okrętowe, żyjące w ciepłych norach i uciekające natychmiast na pokład, gdy tylko poczują podejrzana dla nich wilgoć...

Niepokój i podniecenie, jakie zapanowały wśród mieszczańskiej inteligencji na całym świecie nie wynikają bynajmniej z chęci znalezienia wyjścia z sytuacji i nie kryją w sobie żadnych możliwości pozytywnych, stanowią jednak charakterystyczny symptomat naszych przełomowych czasów..

Szczury uciekają na pokład.
TADEUSZ GÓRSKI.

Rozłam w Labour Party.

Pierwszy gabinet koalicyjny w Anglii. — Mac Donald ma być wykluczony z partji. — Powstanie nowego stronnictwa robotniczego.

Londyn, w sierpniu.

Dyktando rządu Labour Party w Anglii nie była w samej rzeczy niespodzianką. Już w roku 1929, kiedy z wyborów parlamentarnych Partja Pracy wyszła jako stosunkowo najsilniejsze stronnictwo i kiedy partja utworzyła rząd, było do przewidzenia, że rząd ten długo się nie utrzyma. Występując przeciwko Baldwinowi, Partja Pracy wskazywała w czasie kampanji wyborczej na wzrastające bezrobocie i nędzę robotników, na upadający przemysł i t. p. Już wówczas spodziewano się, że rząd Mac Donalda nie będzie w stanie rozwiązać tych problemów i zadowolić masy.

Mac Donald nie zwracał uwagi na to, że wśród jego wyborców panuje niezadowolone z jego polityki. Chodziło mu o wyższe interesy państwa i dla nich poświęcił swą popularność i skorzystał ze wszystkich środków, t. j. zgodził się na obniżkę płac i zapomóg dla bezrobotnych. To ostatnie spowodowało kryzys w partji i spowodowało dymisję rządu.

Może po raz pierwszy w dziejach parlamentaryzmu angielskiego rząd obalony został nie przez opozycję, ale przez własnych stronników, a co jeszcze bardziej jest ciekawe, po dymisji tego rządu utworzona została pierwsza koalicja, jaka kiedykolwiek kierowała losami Wielkiej Brytanji.

Nowoczesny system gospodarczy i jego wpływ społeczne spowodowały już wiele zmian w konserwatywnych i tradycyjnych praktykach rządowych; znikł system dwóch stronnictw, zniknęła tradycyjna rola króla, który rozstrzygał pomiędzy dwoma stronnictwami, a obecnie znikła i dawniejszy system tworzenia rządu przez jedno stronnictwo.

Powstaje rząd „zjednoczenia narodowego”, a raczej rząd „współpracy narodowej”. Mac Donald, werny swym postanowieniom, pozostaje nadal na czele rządu, otaczając się czterema konserwatywnymi, trzema byłymi labourystami i dwoma liberalami. Nie jest to koalicja w rodzaju tych, jakie spotykamy w państwach kontynentalnych. Jest to raczej rząd indywidualności. Lord Sankey jako lord kanclerz, lord Amulree, jako podsekretarz lotnictwa i Phillip Snowden, jako kanclerz skarbu, dalej wszyscy labourysty zasiadają w rządzie, tak, jak i Mac Donald, tylko osobiście, nie będąc wyrazicielami woli partji, tembardziej, że

partja się ich wyrzekła. Czterej konserwatyści z Baldwinem na czele uzupełniają gabinet. W kontynentalnej terminologii politycznej można powiedzieć, że nowy rząd brytyjski jest zrzeszeniem pracy dwóch stronnictw, z których programem rządowym zgadza się część posłów socjalistycznych i czterech ministrów. Mac Donald i jego trzej towarzysze ponoszą dla państwa ofiarę w formie

wyrzeczenia się kariery w partji politycznej i popularności wśród mas.

Rozłam Labour Party jest definitywny. Dotychczasowy minister spraw zagranicznych Artur Henderson prowadził opozycję, stanowiącą większość partji. Opozycja zarzuca Mac Donaldowi wyparcie się zasad socjalistycznych, a nawet w kołach labourystów myślą o wykluczeniu Mac Donalda z partji. Jeżeli to

nastąpi to nie jest wykluczone, że w Anglii powstanie jeszcze jedna partja, tak, że w państwie tym będą działały nie dwie, jak dawniej i nie trzy, jak ostatnio, ale cztery stronnictwa polityczne. Kryzys rządowy w Anglii jest w swej istocie właściwie kryzysem udziału socjalistów w rządach państw kapitalistycznych. Mac Donald motywował swój projekt sanacji finansowej i z tem połączonej redukcji zapomóg dla bezrobotnych koniecznością wznowienia stabilizacji finansowej ładu w życiu gospodarczym. — Większość Labour Party jest jednakowoż zdania, że nie wolno dotykać życiowych potrzeb klasy robotniczej, że udział socjalistów w rządzie, uważany jako zło konieczne nie powinien nigdy posuwać się tak daleko.

Nowy rząd współpracy narodowej ma charakter przejściowy, prowizoryczny. Należy przypuszczać, że po przeprowadzeniu sanacji finansów dojdzie do rozpisania nowych wyborów, których wynik obecnie nie da się przewidzieć. Możliwe jest że w wyborach zwyciężyłaby partja konserwatyistów, która utworzyłaby rząd bez udziału innych stronnictw.

Dla przeprowadzenia koniecznych reform finansowych nowy rząd ma w parlamencie zapewnioną większość. Z 614 członków dzisiejszego parlamentu, jest 286 labourystów, 260 konserwatyistów, 60 liberalów i 8 niezależnych. Oficjalnie zaznacza się, że Macdonalda popierać będzie 80 labourystów, ale wobec ostrego kursu Partji Pracy należy przypuszczać, że liczba posłów socjalistycznych, popierających Mac Donalda, będzie o połowę mniejsza. Jest możliwe, że również nie wszyscy liberalowie będą za rządem. Pomimo to jednakowoż rząd będzie rozporządzał większością 350 głosów przeciw 250. Przy poparciu tej większości Mac Donald może zrealizować plan który spowodował jego klęskę w łonie swej partji. Zdaje się, że wielka rola polityczna Mac Donalda w Wielkiej Brytanji jest już skończona, bowiem wykluczone jest, aby polityk ten wstąpił do partji liberalnej lub konserwatywnej, a wśród wyborców socjalistycznych nie będzie już miał powodzenia. Jego obrona jest zbyt skomplikowana i nikt z dawnych jego wyborców go nie zrozumie, że swem postępowaniem chciał zapobiec katastrofie, jaka dotknęłaby klasę robotniczą.

W Portugalji spokój czy powstanie? Sprzeczne informacje o przebiegu wypadków w Lizbonie.

Lizbona, 28 sierpnia.
(Polska Agencja Telegraficzna)

Ostatnia grupa powstańców dowodzona przez lotnika Sarmiento Beires, kpt. Larchera i por. Bossa Veiga, skierowała się do Torres Vedras, ścigana przez oddziały rządowe.

W pobliżu Torres Vedras wzięto do niewoli grupę żołnierzy i osób cywilnych, liczącą około 200 ludzi.

Paryż, 28 sierpnia.

„Le Journal” donosi z Lizbony, że w wyniku rebelji portugalskiej śmierć poniosło 40 osób, 250 zaś odniosło rany.

Madryt, 28 sierpnia
(Polska Agencja Telegraficzna)

Jeden z tutejszych dzienników dowiadywał się od podróżnych z Hiszpanji, którzy szukają tu schronienia, że na ulicach Lizbony trwają nadal walki.

Rewolucjonści mają podobno w swem reku kilka punktów strategicznych. Wedle tych samych doniesień Carmona zmobilizował trzy roczniki rezerwistów.

Strajk kolejarzy, którzy przystąpili do ruchu rewolucyjnego sprawił, iż rząd znajduje się w całkowitem odosobnieniu.

Afera szpiegowska w Szwecji. Zniknęły tajne dokumenty floty.

Sztokholm, 28 sierpnia.
(Polska Agencja Telegraficzna)

Sprawa zniknięcia tajnych dokumentów z pancernika „Fylgia” przybiera rozmiary wielkiego skandalu.

Okazało się, iż zginęły dokumenty ważniejsze od tajnych instrukcyj sygnałowych, a mianowicie, część instrukcyj taktycznych, które łącznie z drugą ich

częścią, która również w tajemniczy sposób zniknęła przed 3-ma laty, stanowią niezmiernie ważny akt, dający zainteresowanemu, obcemu mocarstwu możliwość dokładnej znajomości planów działania floty szwedzkiej na wypadek wojny lub stanu wojennego.

Sledztwo dotychczas nie dało żadnych wyników.

Straszną powódź na Kaukazie 70 osób straciło życie.

Moskwa, 28 sierpnia.

Z Nachiczewan w Kaukazie nadchodzi wieści o strasnej klęsce powodzi, jaka nawiedziła okolice granicy sowiecko-perskiej.

Woda zalała wielkie połacie gruntu. 40 osób utonęło. 450 domów legło w

gruzach, a 120 jest poważnie zagrożonych zawaleniem. Kompletnemu zniszczeniu uległy również wszystkie budynki rządowe.

W Ordobat runął szpital, przyczem lekarze jak i chorzy zginęli. Życie straciło 30 osób.

TEATR MUZYKA SZTUKA

O CO WALCZĄ AKTORZY.

Oświadczenie prezesa honorowego związku artystów scen polskich, p. Józefa Sliwińskiego.

TEATR MIEJSKI. Dziś w sobotę o godzinie 4-ej po poł. i o 9-ej wieczorem oraz jutro w niedzielę wieczorem trzy przedstawienia...

TEATR LETNI W PARKU STASZICA. Dziś w sobotę i jutro w niedzielę niedodwojnie ostatnie dwa przedstawienia najweselszej...

„Wicie? Zula w Rakiecie” Rewelacja sezonu rewjowego.

Prześwietna rewja p. t. „Wicie? Zula w Rakiecie!” cieszy się powodzeniem i atrakcją...

Dzisiaj „Wicie? Zula w Rakiecie!” w niedzielę dwa razy, natomiast jutro, w niedzielę daną będą trzy przedstawienia...

RADJOPROGRAM PROGRAM ROZGŁOSNI ŁÓDZKIEJ „POLSKIEGO RADJA”. Sobota, dnia 29 sierpnia 1931 roku.

Znany publicysta BOY - ŻELEŃSKI mówi o filmie „HALLELUJAH” (Dusze Czarnych).

Wielce Szanowny Panie Redaktorze! Jako przewodniczący I Nadzwyczajnego Walnego Zjazdu ZASP-u...

Nie chcąc i nie mogąc obalać poszczególnych niesłusznych zarzutów i polemizować ze stronicznym naświetleniem...

Przedewszystkiem muszę kategorycznie zaprzeczyć często tu i owdzie sławianym zarzutom, jakoby Zarząd Główny...

Zjazd Walny przekonał wszystkich bezapelacyjnie, że działalność Zarządu Głównego...

W opinii społecznej od dłuższego czasu istnieje niezrozumienie faktu, iż zarząd związku artystów scen polskich...

mi aktorami. Jeżeli więc w opinii dyrektorów pla-ce aktorskie mają być decydującym czynnikiem...

Skoro tedy w czasie trwających przez parę miesięcy pertraktacji dyrektorzy teatrów wysuwali coraz nowe propozycje...

Zmuszony również jestem kategorycznie zaprzeczyć, jakoby ZASP. dążył do uczynienia z aktorów...

Dotychczasowi dyrektorzy teatrów polskich najmniej mieliby prawa do stawiania aktorom...

Wojna teatralna w Polsce.

Aktorzy organizują teatry zrzeszeniowe. — Dyrektorzy zapowiadają uruchomienie teatrów „amatorskich.”

Zaledwie kilka dni dzieli nas od rozpoczęcia sezonu teatralnego, a mimo to, trwający od dłuższego czasu...

Wobec nieosiągnięcia porozumienia i nieustępliwości zarówno ze strony związku dyrektorów jak i Z.A.S.P.-u...

Istnieje przypuszczenie, że o ile miasto, ze względu na niemożność osiągnięcia porozumienia...

W ostatnich dniach odbywały się zebrania zespołów aktorskich poszczególnych teatrów warszawskich.

wypadku 25 procent otrzymywanego za występy honorarium wpłacanych byłoby do ogólnej kasy.

Artyści teatrów „Morskie Oko” oraz „Wesoły Wieczór” postanowili połączyć się i stworzyć wspólny zespół...

Dyrekcja „Morskiego Oka” postanowiła natomiast skompletować zespół składający się z artystów...

„Qui Pro Quo” zdecydowało się nawet na eksperyment rozpoczęcia sezonu siłami amatorskimi...

O wiele gorzej przedstawia się sytuacja aktorów prowincjonalnych. Brak sal teatralnych...

ności i oddaniu bezinteresownemu sprawom intsytuacji dało się doprowadzić do końca działalność teatrów...

Dalszym dowodem tej ofiarności była propozycja, wysunięta przez Zarząd Główny...

Był to zamiar realnego i rzeczowego ustosunkowania się do opinii dyrektorów...

Jeżeli dyrektorzy tę, tak daleko idącą i wręcz ryzykowną dla interesów aktorskich...

Aktorzy polscy, mając na uwadze rozwój teatru w Polsce, jako cel zasadniczy...

Służyć chcemy sztuce teatru i społeczeństwu polskiemu, poniesiemy szereg ofiar...

Zwracam się raz jeszcze w imieniu całego stanu aktorskiego z uprzejmą prośbą...

Z wysokim poważaniem Prezes Honorowy ZASP (—) Józef Sliwicki.

Grand Kino. — Anna Christie.

Nareszcie i Łódź doczekała się pierwszego mówionego filmu boskiej Greta Słynna...

Anna Christie jest filmem rewelacyjnym. Obok Greta Garbo, co jest największą atrakcją...

JUTRZEJSZY KONCERT CHÓRU RO-SYJSKIEGO.

Jutro, tj. w niedzielę, odbędzie się w sali Filharmonji zapowiadany koncert chóru rosyjskiego...

Z ŁÓDZKIEGO ZW. ZAWOD. PRAC. HANDL., BIUROWYCH I PRZEMYSŁOWYCH.

Zarząd związku wzywa wszystkich członków, pozostających obecnie bez pracy...

Dr. A. Kryński Sienkiewicza 34 tel. 146-10 powrócił

Afryka mówi... (Advertisement for African soap)

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

GIMNAZJUM ŻEŃSKIE R. Konopczyńskiej — Sobolewskiej ul. Gdańska 90 (róg Andrzeja) tel. 128-62. Egzamin wstępne rozpoczną się dnia 1 września.

8-o Klasowe Gimnazjum Żeńskie A. SKRZYPKOWSKIEJ z przedszkolem (freblówka i klasy A. B. C.) Od 1-go października w nowym słonecznym lokalu, przystosowanym do wszelkich wymagań higieny szkolnej...

SALA FILHARMONJI NIEDZIELA, dnia 30-go sierpnia 1931 roku o godz. 4-ej po poł. KONCERT Chóru Rosyjskiego pod dyrekcją DYMITRA DUBROWSKIEGO Udziel bierze: Solistka Teodora Morozowa pieśniarka przy akompaniowaniu gitary

Gabinety Kosmetyki Lekarskiej D-ra med. MARJI LEWINSONOWEJ ul. Śródmiejska 27, telef. 143-63 Godziny przyjęć dla pań i panów: od 10-8 w. Czynne są następujące działy: 1. Chór skóry i włosów 2. Beaute 3. Kuracyi odmładzających 4. Masażu (ogólny i częściowy) 5. Epilacji (electrocoagulacja, elektroliza) 6. Elektroterapii (diatermia, d'Arsonwalizacja galwanofaradizacja) 7. Helioterapii (Roentgen, kwarc solux, kąpiele świetlne) 8. Chirurgii estetycznej (blizny, zylaki, zniekształcenia, nowotwory i t. p.) pod kierunkiem CHIRURGA Specjalisty. ordynującego codz. od godz. 1-4. SZKOŁA KOSMETYCZNA zatwierdz przez władze Państw.

Doktor Łagunowski Piotrkowska 70 Tel. 181-83 Powrócił. Specjalista chorób skórnych, wenerycznych i moczopłucowych. Leczenie światłem promieniami Roentgen i lampą kwarcową. Przyjmuje od 8.30 do 10.30 rano, od 1 do 2.30 pp., od 6 do 8.30 w., w niedziele i święta od 10-1. Dla pań od dziesiąta po południu.

Dr. med. Niewiażski specjalista chorób skórnych wenerycznych i moczopłucowych elektroterapii, diatermia ul. Andrzeja 5 Tel. 159-40 Przyjmuje od 8-11, od 5-9, w niedziele i święta od 9-1 Oddzielną poczekalnia dla pań.

Dr. med. Rózaner Powrócił Dzielna Nr 9, tel. 128-98 Specjalista chorób skórnych, wenerycznych i moczopłucowych. Przym. od 8-10 i 5-8 Elektroterapia. Oddzielną poczekalnia dla pań.

Dr. med. SOMMER ul. 6-go Sierpnia 1 telefon 220-26. Chor. skórne, dróg moczowych, weneryczne i kobiece. Przyjm. od 9 do 12 i od 5 do 9 w. W niedziele i święta od 10-12. Oddzielną poczekalnia dla pań, lampy kwarcowa.

Doktor Sołowiejczyk Specjalista chorób skórnych wenerycznych Piotrkowska 99 Tel. 144-92 powrócił. Przyjmuje od 8-9 rano; od 3-6 pp. i od 8-9 wiecz.

Do wynajęcia pokój umebłowany z telefonem. Piotrkowska Nr. 51, m. 7, obelrzeć można od 3-7

Dr. med. Haltetrecht Chor. skórne weneryczne Piotrkowska 10 Przyjmuje od 8-10 r od 1-3 po poł. i od 6-8.30 wiecz. W niedziele i święta od 9-12.

Posady WYKWALIFIKOWANY nauczyciel robot ręcznych obejmie pracę w gimnazjum. Zgłoszenia uprasza się kierować do Administracji „Republiki” pod „Nauczyciel”.

POKÓJ wraz z utrzymaniem odnajmę BACZNOŚĆ PANIE, PANOWIE! Nuda tania mężczyźni - Izraelicie. Naruto-rza się Wam sposobność zarobkowa-wicza 23, m. 31. L. Polman. Od 2-4. nia i stałej egzystencji, objmując 31 stępstwo sprzedaży zegarów oszczę-dnościowych na dogodną spłatę. Pierw-szeństwo mają wszyscy bez względu na wiek i narodowość. Oferty kieru-wać: Zachodni Bank Spółdzielczy, Lwów, Skrytka pocztowa 237. Zna-czek na odpowiedź. 69

DO WYNAJĘCIA pokój z niekrepują-cem wejściem, elegancko umebłowany z wygodami. Piotrkowska 121, m. 35, od 10 do 1 i 3 do 6. 30

DO WYNAJĘCIA umebłowany pokój. Kilińskiego 48, m. 5. I p. fr. Zastać do 11-ej zrana i 2-5. 30

POKÓJ umebłowany, czysty, wejście niekrepujące, telefon, łazienka. Prze-jazd 19, m. 9. 30

DUŻY frontowy pokój z niekrepującem wejściem do odnajęcia. Śródmiejska 100, m. 2 (dawn. Nowo - Cegielniana) 30

POKÓJ umebłowany frontowy, 1-sze piętro, do wynajęcia. Wejście niekrepu-jące. Przejazd Nr. 49, m. 8. 30

DO WYNAJĘCIA 2 pokoje frontowe, umebłowane jedno i dwuosobny, i piętro, wejście osobne. Kilińskiego 60, m. 24, od 2-4. 30

POKÓJ duży frontowy świeżo odno-wiony słoneczny do wynajęcia. Wól-czańska 78, m. 6. 30

POKÓJ frontowy ładnie umebłowany z utrzymaniem. Cegielniana 58, m. 8. 31

MIESZKANIE 4 lub 6 pokojowe, ładne, słoneczne, wszelkie wygodny, na Śró-dmiejskiej. Oferty sub „L. M.” 30

OGŁOSZENIE. Nadzorca sądowy firmy „Produkcja Włókiennicza Józef Dawidowicz” (Łódź, Zielona 10a) podaje do wiadomości, że decyzją Sądu Okręgowego w Łodzi z dnia 24. 7. 1931 r. termin sprawdzenia wiarytelności przedłożony został o jeden miesiąc. Ostateczne sprawdzenie wiarytelności odbędzie się w dniu 28 września 1931 r. o godz. 11 przed poł. w Sądzie Okręgowym w Łodzi (Pl. Dąbrowskiego 5), pokój Nr. 15. W terminie powyższym wierzyciele nadzorowanej firmy winni zgłosić się z tytułami usprawiedliwiającymi ich wiarytelność. Lista sprawdzonych wierzycieli dołączona zostanie w dniu 10 października 1931 r. do akt w przedmiocie nadzoru firmy, znajdujących się w Wydziale Handlowym Sądu Okręgowego w Łodzi, przyczem osoby zainteresowane mogą zaskarżyć w terminie siedmiodniowym postanowienia nadzorców sądowych do Sędziego Komisarza który spór ostatecznie rozstrzyga. Nadzorca sądowi: (-) Adwokat Stefan ŁASKI (Łódź, Narutowicza 36) (-) Kupiec Jan LANDAU (Łódź, Pl. Dąbrowskiego 1)

SALON MÓD „BASIA” Zawadzka 10. Telefon 191-54 zaopatrzony w najnowsze modele paryskie — uprzejmie zaprasza Szanowną Klientelę do oglądania modeli począwszy od dnia 1 września.

Kupno i sprzedaż SPRZEDAM interes gastronomiczno-winny w dobrym punkcie, Wiadomość Kilińskiego 107, w kawiarni. 30

DO SPRZEDANIA w 2-iej kolonii Skarbowców wydzielony hipotecznie plac 1502 mtr. kw. wraz z wybudowanym fundamentem i piwnicami, F. Lewicki Aleja 1-go Maja Nr. 62 tel. 102-36.

UBIORY meskie, damskie, obuwie, swetry na wyplatę, Piotrkowska 37, III wejście, I piętro.

MASZYNY do prasowania kołnierzy kupimy. Zgłoszenia: Kraków, Skrytka pocztowa 348. 29

Lokale MIESZKANIA w starych domach oraz za komorne miesięczne lokale biurowe, handlowe, fabryczne, sklepy, pokoje z klatki schodowej, umebłowane, domy, wille, place poleca Biuro „Poi-ruch”, Al. Kościuszki 27, tel. 141-01.

MIESZKANIE 5 pokojowe z wygodami i centralnem ogrzewaniem do wynajęcia bez odstępnego (Kolonia Juljanów) Informacji zasięgnąć tel. 159-06. 30

POKÓJ frontowy, umebłowany, telefon — tylko solidnemu panu do wynajęcia od 1-go września. Piotrkowska 83, m. 10. 31

2 POKOJE do wynajęcia (front 2 p.) w pierwszorzędnym domu, komfortowo umebłowane, z centralnem ogrzewaniem, z używalnością telefonu i kąpielowego pokoju, odpowiednie dla adwokata lub lekarza. Cena przystępna. Narutowicza 44, m. 6, tel. 122-10. 29

Redakcja i Adm. Piotrkowska 49, Godz. przyjęć Redakcji 6-7 po poł. Tel. Adm. 122.14. Tel. Red. 127-24, 136-43, 136-44, 189-00. Tłocznia: 180-80. Konto P. K. O. „Wyd. Republika” 68-148 Prenumerata „Il. Republiki” od 1 lutego 1931 roku wynosi w Łodzi 4.00 za odnośnienie do domu 40 gr. z przesyłką pocztową w kraju zł. 5.50, zagranicą zł. 10. „Express” i „Republiki” wraz z odnośnieniem 7.00 złotych.

Ogłoszenia: ZWYCZAJNE: 12 gr. za wiersz milimetryowy (na stronie 10-szpalt) W TEKSCIE: 50 gr. za wiersz milimetryowy, (na stronie 4-szpalt) NA SIR Lej 2- za wiersz milimetryowy, (na stronie 4-szpalt) NEKROLOGI: 40 gr. za wiersz milimetryowy (na str. 4-szp.) Zarecz ogłoszenia tej samej treści co pierwsze Omwłki, które zasadniczo nie zmieniają treści ogłoszenia nie upoważniają do zadania zwrotu za daty lub powtórzenia ogłoszenia.

Dr. med. J. M. Barciński Rentgenolog powrócił. Instytut rentgenowski leczniczy i rozpoznawczy. Zdjęcia i prześwietlenia rentgenowskie również w mieszkaniu pacjenta. ul. 11 Listopada 20, tel. 214-50 przyjm. od godz. 4 do 8-ej. Dr. med. M. ROZENTAL akuszer ginekolog 11-go Listopada 19 (Konstantynowski) Tel. 223-34, przyjmując od 4-7 po poł. od 1 do 2 w Lecznicy „POMOC” Aleksandrowska 1.